

Số: 83 / KH – THNL

Thủy Nguyên, ngày 25 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai tháng khuyến học và tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời Năm học 2024-2025

- Thực hiện Kế hoạch số 199/Kh-UBND ngày 17/9/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Thủy Nguyên về việc tổ chức Tháng Khuyến học và Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024 trên địa bàn huyện Thủy Nguyên;

Trường Tiểu học Ngũ Lão xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng Khuyến học và Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm học 2024-2025 như sau:

1. Mục đích yêu cầu

a. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, hưởng ứng phong trào "Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030", phát huy mạnh mẽ truyền thống hiếu học và học giỏi của người dân trên địa bàn xã Ngũ Lão, xây dựng phong trào toàn dân chăm lo đến việc học tập, học thường xuyên, học suốt đời, góp phần xây dựng Thủy Nguyên được công nhận "đơn vị học tập" mức độ 2 và góp vào thành tích chung của thành phố Hải Phòng tham gia chuỗi thành phố học tập toàn cầu của UNESCO.

- Thông qua các hoạt động trong Tháng Khuyến học, góp phần nâng cao nhận thức của giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; phát huy và nhân rộng các mô hình học tập, gắn kết chặt chẽ và hiệu quả phong trào xây dựng các mô hình học tập với các cuộc vận động, phong trào thi đua khác nhằm thúc đẩy việc học tập trong mọi gia đình, dòng họ, cộng đồng dân cư và toàn xã hội; vận động ủng hộ Quỹ Khuyến học xã và hỗ trợ, động viên kịp thời học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh có thành tích tốt trong học tập...

- Nâng cao nhận thức, tăng cường trách nhiệm, sự quan tâm và tham gia tích cực của các cấp chính quyền, các ban ngành, các tổ chức, đoàn thể, lực lượng xã hội của xã Ngũ Lão đối với việc phát triển văn hóa đọc thúc đẩy học tập suốt đời - một trong những vấn đề mang ý nghĩa chiến lược quốc gia và thành phố, trong việc nâng cao dân trí, phát triển nguồn nhân lực, bồi dưỡng nhân tài, nhân tố quyết định của sự phát triển bền vững và thành công.

b. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động trong Tháng Khuyến học có trọng tâm, trọng điểm, tạo điểm nhấn và truyền cảm hứng cho người học, có sức lan tỏa sâu rộng, nuôi dưỡng phong trào. Kết thúc Tháng khuyến học cần có đánh giá, tổng kết, rút ra những bài học cụ thể làm cơ sở để phát huy và nhân rộng trong những năm tiếp theo.

- Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời trong nhà trường được tổ chức với hình thức phù hợp, nội dung thiết thực, hiệu quả.

- Đẩy mạnh vai trò của nhà trường, Chi đoàn giáo viên, Liên Đội trong việc hướng dẫn, tổ chức thực hiện các hoạt động khuyến học đối với giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh, góp phần đẩy mạnh phong trào học tập sâu rộng trong các tầng lớp Nhân dân; đa dạng hóa các hình thức học tập (học theo nhóm, học theo lớp, học trong nhà trường, học ở ngoài nhà trường, học qua mạng, học qua đồng nghiệp, học từ bạn bè,...); trong đó đọc sách là một hoạt động học phổ biến và có hiệu quả giúp mở rộng kiến thức, phát triển tư duy, cải thiện, phát triển kỹ năng mềm, kỹ năng giao tiếp; tạo môi trường đọc thuận lợi, thân thiện, phát triển văn hóa đọc trong giáo viên, học sinh, qua đó khuyến khích giáo viên, học sinh chủ động học thường xuyên, liên tục và suốt đời, hướng tới xây dựng một xã hội học tập.

2. Thời gian tổ chức

2.1. Tháng khuyến học tổ chức từ ngày 05/9 đến ngày 25/10/2024;

2.2. Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời được tổ chức từ ngày 01/10/2024 đến ngày 07/10/2024; trong đó, Lễ khai mạc Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời được tổ chức đồng loạt vào ngày 01/10/2024 (thứ Ba).

3. Nội dung hoạt động

3.1. Công tác tuyên truyền

a. Đối với Tháng Khuyến học

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh trong nhà trường; đẩy mạnh phong trào "Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030" do Thủ tướng Chính phủ phát động.

- Tuyên truyền về Ngày Khuyến học Việt Nam (02/10), Tháng Khuyến học năm 2024 của thành phố về Tuần lễ học tập suốt đời ... lồng ghép với các hoạt

động của xã Ngũ Lão nhằm nâng cao tính hiệu quả của các hoạt động trong Tháng khuyến học của Huyện, Thành phố.

- Đa dạng các hình thức tuyên truyền thông qua hệ thống phát thanh măng non, website, mạng xã hội, các hình thức panô, áp phích và hoạt động tập thể của từng lớp... để truyền tải những nội dung cơ bản về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

b. Đối với Tuần lễ hưởng ứng học tập

Căn cứ vào chủ đề năm 2024 và điều kiện cụ thể của nhà trường, của từng lớp để triển khai tổ chức Tuần lễ năm 2024 với hình thức, nội dung phù hợp, linh hoạt, sáng tạo, huy động tối đa các nguồn lực tổ chức các hoạt động phát triển văn hóa đọc thúc đẩy học tập suốt đời; một số hoạt động như:

- Thông tin, tuyên truyền trên phương tiện phát thanh măng non của nhà trường, các trang thông tin điện tử của xã, của trường, các trang mạng xã hội của giáo viên, phụ huynh về tầm quan trọng và vai trò của việc phát triển văn hóa đọc, thúc đẩy học tập suốt đời; theo hình thức đổi mới, phù hợp với từng đối tượng.

Phụ trách trang Websize của nhà trường kết phối hợp với các tổ chuyên môn để xây dựng tin, bài tuyên truyền về hoạt động trong Tuần lễ.

- Triển khai các hoạt động của Tuần lễ với các hình thức phù hợp, hiệu quả; chú trọng đưa chủ đề của Tuần lễ vào cuộc sống một cách thiết thực.

- Tăng cường hoạt động thư viện trong nhà trường, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số để nâng cao chất lượng hoạt động thư viện.

- Huy động các tổ chức, cá nhân, cha mẹ học sinh tích cực tham gia xây dựng tủ sách lớp học, tủ sách phụ huynh; phát động học sinh và mọi người dân quyên góp sách xây dựng tủ sách lớp học cho 01 trường thuộc vùng chịu nhiều ảnh hưởng do bão số 03 Yagi gây ra.

- Giáo viên tiếp tục nghiên cứu đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra, đánh giá theo hướng tận dụng các nguồn học liệu, tài liệu tham khảo, thông tin ngoài sách giáo khoa/giáo trình để nâng cao chất lượng giáo dục, khuyến khích học sinh đọc các tài liệu in và tài liệu kỹ thuật số, rèn luyện năng lực tự học, năng lực học tập suốt đời.

- Giáo viên trong nhà trường tổ chức giáo dục về kỹ năng, phương pháp đọc, phương pháp thu thập và xử lý thông tin cho học sinh; với từng lớp học nội dung này cần gắn với tiết đọc/tiết học thư viện; mở các lớp hướng dẫn về kỹ năng, phương pháp đọc, phổ biến kinh nghiệm đọc sách cho từng học sinh.

3.2. Tổ chức Lễ khai mạc Tuần lễ học tập suốt đời

- + Tuyên bố lí do.
- + Giới thiệu đại biểu: Đại diện lãnh đạo cấp ủy đảng, đại diện cha mẹ học sinh, cán bộ giáo viên, học sinh toàn trường.
- + Phát biểu khai mạc.
- + Phát động toàn trường hưởng ứng Tuần lễ.
- + Phát động xây dựng tủ sách 50k tại thư viện lớp.
- + Phát động ngày đọc sách cùng con.

4. Tổ chức thực hiện

- Đối với Công đoàn: Phát động phong trào thi đua dạy tốt – Học tốt ngay từ ngày đầu, tháng đầu của năm học 2024-2025, xây dựng môi trường giáo dục thực sự lành mạnh, tích cực và hiệu quả cao.

- Đối với Chi đoàn, Đội TNTP HCM: Chủ động tổ chức các hoạt động nhằm tập hợp đoàn viên, thiếu niên và nhi đồng thực hiện Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021-2030”

- Tổ chuyên môn tăng cường công tác kiểm tra, báo cáo việc thực hiện các nội dung trong nhà trường đảm bảo tuần lễ thiết thực, ý nghĩa và hiệu quả.

- Đối với các lớp: Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Tháng khuyến học và Tuần lễ học tập suốt đời. Quan tâm đối tượng học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, vượt khó học giỏi và chăm lo, động viên các đối tượng nêu trên. Xây dựng có hiệu quả thư viện 50K tại lớp.

- Đối với giáo viên: Thực hiện kế hoạch bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, tay nghề, nâng cao trình độ ngoại ngữ, tin học của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động giáo dục và giảng dạy, tăng cường trau dồi kỹ năng tìm kiếm, khai thác và sử dụng thông tin trên mạng Internet một cách hữu ích, an toàn.

- Đối với học sinh: Thực hiện Chương trình học tập tại lớp tại trường theo khung chương trình của Bộ giáo dục. Tham gia các lớp giáo dục kỹ năng sống, nghiên cứu khoa học kỹ thuật dành cho học sinh... Tham gia đọc sách tại Thư viện, tạo thói quen đọc sách tại Thư viện xanh trong những giờ giải lao. Tham gia cuộc thi trường thành cùng sách để các em tự lập ra kế hoạch đọc của bản thân, đặc biệt là tham gia cuộc thi kể chuyện “Thiếu nhi kể chuyện Bác Hồ”.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm học 2024-2025, đề nghị các tổ chức trong nhà trường triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao.

Nơi nhận:

- Công đoàn, Chi đoàn
- Tổ chuyên môn,
- Liên Đội;
- Lưu: VT

KT.HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Ký bởi: Đoàn Thị Minh Dự
Thời gian ký: 23/09/2024
13:45:53
Tổ chức xác thực: VNPT
SmartCA RS

Đoàn Thị Minh Dự